---

SUBJECT:	<b>Latin</b>
PAPER NUMBER:	I
DATE:	1 <sup>st</sup> June 2022
TIME:	9:00 a.m. to 12:05 p.m.

---

Answer **ALL** questions.

## **SECTION A**

### **Translate the following passage into Latin:**

It was told Philip that the Romans were at hand. Crying out that he had been betrayed, he ran out into the forum, and sent some men to throw his treasures into the sea and others to burn the ships. Men who saw him say he was like a madman. He declared that the passes had been purposely abandoned by his generals, and that he would punish the guilty. At the same time, he promised to give a large sum of money for every Roman killed in his kingdom.

**(Total: 40 marks)**

## **SECTION B**

### **1. Translate the following passage into English:**

Principio ipse mundus deorum hominumque causa factus est; quaeque in eo sunt, ea parata ad fructum hominum et inventa sunt. Est enim mundus quasi communis deorum atque hominum domus aut urbs utrorumque. Soli enim ratione utentes iure ac lege vivunt. Ut igitur Athenas et Lacedaemonem Atheniensium Lacedaemoniorumque causa putandum est conditas esse, omniaque, quae sint in his urbibus, eorum populorum recte esse dicuntur, sic, quaecumque sunt in omni mundo, deorum atque hominum putanda sunt.

*(Cicero, De natura deorum 2.154)*

(30)

### **2. Translate the following passage into English:**

At trepida et coepitis immanibus effera Dido  
sanguineam volvens aciem maculisque trementes  
interfusa genas et pallida morte futura,  
interiora domus irrumpit limina et altos  
conscendit furibunda rogos ensemque recludit  
Dardanium, non hos quae situm munus in usus.  
Hic, postquam Iliacas vestes notumque cubile  
conspexit, paulum lacrimis et mente morata  
incubuitque toro dixitque novissima verba:

*(Virgil, Aeneid 4.642-650)*

(30)

**(Total: 60 marks)**

SUBJECT: **Latin**  
 PAPER NUMBER: II  
 DATE: 1<sup>st</sup> June 2022  
 TIME: 4:00 p.m. to 7:05 p.m.

**Answer all FOUR questions.**

**Each question carries a total of 25 marks.**

**Every sub-question is of equal value (i.e. 5 marks each).**

**Read the following FOUR extracts and then answer the appended questions in English.**

**PREPARED TEXTS (PROSE)**

**Question 1:** H. E. Gould & J. L. Whitely, *Livy*, Bk I, Bristol Classical Press – Chapters 1-31

**Tenuere** tamen arcem Sabini, atque inde postero die, cum Romanus exercitus instructus quod inter Palatinum Capitolinumque collem **campi** est complesset, non prius descenderunt in aequum quam **ira et cupiditate** reciprandae arcis **stimulante animos** in adversum Romani subiere. Principes utrumque pugnam ciebant **ab Sabinis Mettius Curtius, ab Romanis Hostius Hostilius**. Hic rem Romanam iniquo loco ad prima signa animo atque audacia sustinebat. Ut Hostius cecidit, confestim Romana inclinatur acies fusaque est.